



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



ATA DE ABERTURA DE PREÇOS E DOCUMENTOS

OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de material de informática.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO “PRESENCIAL” DE Nº 020/2021.

Às 09:45h (nove horas e quarenta e cinco minutos) do dia 25 (vinte e cinco) de junho de 2021 (dois mil e vinte), na sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações, da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca, localizada na Avenida Presidente Geisel, nº 581, centro, São Pedro da Água Branca/MA. Reuniram-se o Sr. Alexsandro Tenório Rolim, Pregoeiro e Equipe de Apoio formada pelo Sr. Reginaldo Alves e pela Sra. Guilmar Pereira Sales, designados através das Portarias de nº 011, 061, 064/2021, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2021. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital fora afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal e divulgado no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e no jornal O Estado do Maranhão e, ainda, no Diário Oficial dos Municípios (FAMEM), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. Iniciando os trabalhos do dia 21 (vinte e um) de junho de 2021, devido ao adiamento da abertura do certame e dando continuidade aos trabalhos de dia 25 (vinte e cinco) de junho do ano corrente, hoje. O Pregoeiro constatou presença das empresas **L. A. QUEIROZ EIRELI**, CNPJ nº 34.791.063/0001-25, representada pela Sra. AURIKELCE ALENCAR DA SILVA, portadora do RG nº 6239650 PC/PA e CPF nº 002.903.672-04; **L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME**, CNPJ nº 14.793.347/0001-4, representada pelo Sr. LINDOMAR PIRES DE SOUSA, portador do RG nº 15692382000-8 GEJSPC/MA e do CPF nº 963.930.763-72 e da empresa **J M BARROS NETO-ME**, CNPJ nº 63.574.875/0001-17, representada pela Sr. PAULO FEENANDO COSTA DE FIGUEIREDO, portadora do RG nº 235434120023 GESJUSP/MA e CPF nº 280.502.403-63. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento dos representantes das empresas licitantes, bem como a declaração de cumprimento das exigências habilitatórias. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro deliberou declarar **CREDENCIADOS** os representantes das licitantes presentes. Em seguida, o Pregoeiro passa ao recebimento dos envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Documentos de Habilitação, das licitantes presentes no certame. O Pregoeiro conferiu juntamente com as licitantes e a Equipe de Apoio, o estado dos envelopes apresentados, estando todos devidamente identificados e lacrados, em seguida, solicitou aos representantes das licitantes que conferissem suas inviolabilidades, o que foi feito. Em seguida, o Pregoeiro passa a abertura do envelope nº 1, Proposta de Preços, contendo as propostas de preços



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



apresentadas pelas licitantes, colocando-as a disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes das licitantes rubricassem as propostas de preços apresentadas. As propostas das licitantes presentes foram devidamente analisadas e declaradas **CLASSIFICADAS**. Após a classificação das propostas, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação direta entre as licitantes e o Pregoeiro, conforme previsto no artigo 4º. Inciso XVII da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002.

ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT.	MARCA	V. UNT	V. TOTAL	EMPRESA
1	COMPUTADOR COMPLETO: PROCESSADOR: CORE 15, MEMÓRIA RAM DE 4GB E HD DE 1TB DVD/RW, MONITOR: LCD DE 19,5", MOUSE ÓPTICO, TECLADO, CAIXA DE SOM.	CX	35	CORPORATE	2.900,00	101.500,00	L. PIRES
2	COMPUTADOR ALL IN ONE, CORE 15, MONITOR: 21.5 FULL HD, MEMÓRIA RAM DE 8GB E HD 256GB W10.	CX	10	LG	4.985,00	49.850,00	L A QUEIROZ
3	ESTABILIZADOR - 700 VA PLUG BIPOLAR - 5 TOMADAS TRANSFORMADOR ISOLADOR: IDEAL PARA LOCAIS SEM ATERramento - TOMADAS: 05 (PADRÃO NBR 14136)- FUSÍVEL: REARMÁVEL - LEDS: 01 LED BICOLOR QUE INDICA MODO DE OPERAÇÃO - CONSUMO DE ENERGIA 60W - TENSÃO/VOLT AGM BIVOLT - COR PRETO.	CX	30	TS SHARA	303,00	9.090,00	J M BARROS
4	NOTEBOOK INTEL CORE 15,8GB, 1TB, PLACA DE VÍDEO 2GB, WINDOUWS 10, MONITOR 15,6".	UND	25	ACER	4.930,00	123.250,00	L A QUEIROZ
5	ESTABILIZADOR 1000 VA - ATENDE A NORMA BRAILEIRA PARA ESTABILIZADOR DE TENSÃO; FUNÇÃO TRUE RMS; CHABE LIGA/DESLIGA EMBUTIDA: EVITA O DESLIGAMENTO ACIDENTL; SAÍDA 115V - (430 VA OU W); MODELO MONOVOLT; ENTRADA 115 -220V-E SAÍDA 115V-(1000VAOU W); 6 TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14136; PORTA-FUSÍVEL E SERNO COM UNIDADE RESERVA; GABINETE EM PLÁSTICO ANTICHAMA; FILTRO DE LINHA INTEGRADO; DESIGN MODERNO E AGRADÁVEL; LEDS NO PAINEL FRONTAL QUE FORNECE AS SEGUINTEs.	UND	40	MCN	224,00	8.960,00	J M BARROS
6	GPS 64 BRINDE MAPA	UND	5	GARMIN	3.490,00	17.450,00	J M BARROS



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	RODOVIÁRIO E TOPOGRAFIA.						
7	HD EXTERNO 1TB PORTÁTIL REQUISITO DO SISTEMA PENTIUM II 350MHZ OU SUPERIOR; 1 DRIVE DE CD-ROM PARA O SOFTWARE DE INSTALAÇÃO; USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1); 32 MB DE MEMÓRIA RAM OU SUPERIOR; SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS@98 SE, WINDOWS 2000, WINDOWS XP HOME/ WINDOWS XP PROFESSIONAL/ WINDOWS VISTA.	CX	20	WESTERN DIGITAL	448,00	8.960,00	L A QUEIROZ
8	IMPRESSORA LASER - TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: PRETO (A4): ATÉ 56 PPMI; SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA PRETO: EM APENAS 8.5 SEGUNDOS 2 VELOCIDADE DE IMPRESSÃO FRENTE E VERSO: ATÉ 56 IPM. RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: PRETO (MELHOR): ATÉ 1200 X 1200 DPI. VOLUME MENSAL: 10.000 A 50.000. CÍCLO DE TRABALHO: MENSALMENTE. A4: ATÉ 300, 000 PÁGINAS. VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 800 MHz. MEMÓRIA PADRÃO: 1GB MÁXIMO: 1.5 GB. CONECTIVIDADE PADRÃO: 2 HOST USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 DISPOSITIVO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 REDE DE ETHERNET GIGABIT 10/100/1000T, 1 INTERFACE INTERNA. PAINEL DE CONTROLE: LCD COLORIDO 10.9 CM (4.3 PO 1.) COM TELA SENSÍVEL AO TOQUE RESISTIVA; TELA COM ROTAÇÃO (ÂNGULO AJUSTÁVEL).	CX	20	BROTHER	3.575,00	71.500,00	J M BARROS
9	IMPRESSORA LASER COLORIDA - VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 800 MHz. MONITOR: LCD DE 4 LINHAS (GRÁFICOS COORIDOS). VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: PTETO/ COLORIDO: NORMAL: ATÉ 32 PPM PRIMEIRA PÁGINA PRETO/ COLORIDO: 11 SEGUNDOS. QULIDADE DE IMPRESSÃO: PRETO / COLORIDO: 1200 X 1200 DPI. VOLUME MENSAL: (MENSAL, TAMANHO	UND	25	HP	2.125,00	53.125,00	L. PIRES



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	CARTA A4) ATÉ 75.000 PÁGINAS. CONECTIVIDADE: 2 PORTAS HOST USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 PORTA PARA DISPOSITIVO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 PORTA PARA DISPOSITIVO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 PORTA DE REDE ETHERNET GIGABIT 10/100/1000T, 1 POCKET DE INTEGRAÇÃO DE HARDWARE 2 PORTAS HOST USB INTERNAS, MEMÓRIA: PADRÃO: 1GB (1024 MB).						
10	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA MULTIFUNCIONAL: JATO DE TINTA. FUNÇÕES: IMPRESSÃO; CÓPIA; DIGITALIZAÇÃO TECNOLOGIA. DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA. CARTUCHOS DE IMPRESSÃO TIPO DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL: PAPEL A4 (BROXURA, JATO DE TINTA, NORMAL), PAPEL FOTOGRÁFICO, ENVELOPES, ETIQUETAS, CARTÃO (SAUDAÇÕES) CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS VOLTAGEM: BIVOLT.	CX	10	HP	1.995,00	19.950,00	J M BARROS
11	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER - MEMÓRIA INTERNA: 8MB. VELOCIDADE MÁX. IMPRESSÃO P&B: ATÉ 19 PPM. RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO - P&B: ATÉ 600 X 600 DPI (1200 DPI EFETIVADOS). RESOLUÇÃO ÓPTICA - DIGITALIZAÇÃO: ATÉ 1200 DPI. REDUÇÃO/ AMPLIAÇÃO DA CÓPIA: DE 25 A 400% CICLO DE TRABALHO ATÉ 8,000 PÁGINAS MENSAL. VOLTAGEM: 110.	CX	10	BROTHER	2.035,00	20.350,00	J M BARROS
12	MONITOR LED 21,5" POLEGADA WINDESCREEN RESOLUÇÃO 1920 X 1080 X 60 GHz. PRETO FOSCO 0,2652 X 0,2652. PIXELS PRETO FOSCO. TRTAMENTO DO PAINEL: ANTI GLARE (ANTE REFLEXO). TAMANHO DAEMAGEM VISÍVEL (DIAGONAL).	UND	20	AOC	922,00	18.440,00	L A QUEIROZ



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



13	NOBREAK 1000 VA - COR: PRETO - TENSÃO DE ENTRADA: 115V PADRÃO BRASILEIRO DE PLUGUES E TOMADAS (PLUGUE NBR 14136 10A/250V - PINO DE 4mm DE DIÂMETRO) - TENSÃO DE SAÍDA: 115V - POTÊNCIA 600VA/300W - FATOR DE POTÊNCIA: 0,5 - FORMA DE ONDA: SENOIDAL APROXIMADA - NÚMERO DE TOMADAS: 4 TOMADAS PADRÃO BRASILEIRO DE PLUGUES E TOMADAS (PLUGUES NBR 114136 10A/250V - PINO DE 4mm DE DIÂMETRO) - ESTABILIZADOR: 3 ESTÁGIOS - BATERIA INTERNA: 1 BATERIA 12V 7A - AUTONOMIA: ATÉ 25 MINUTOS COM PC ON BOARD + MONITOR LDC DE 17".	UND	25	ONE	763,00	19.075,00	L. PIRES
14	PEN DRIVE 32GB PARA INFORMAÇÕES DIGITAS. USB 2.0, (PEN DRIVE)	FD	40	SCANDISK	43,50	1.740,00	L. PIRES
15	PROJETOR MULTIMÍDIA 3.000 LUMENS; CARACTERÍSTICAS: TECNOLOGIA 3LD; BRILHO 3000 ANSI LUMENS; CONTRASTE 3000:1; RESOLUÇÃO XGA (1024 X 768); RESOLUÇÃO SUPORTADA VGA, SVGA, XGA, SXGA, WXGA; MÉTODOS DE PROJETOS TETO/FRONTAL/TRAZEIRO; ASPECTO 4:3 (SUPOSTA 16:9); LENTES; TIPO MANUAL F-M 1,58 - 1,72; FOCO 16,9 - 20, 28MM; ZOOM 1.0 - 1.2; LÂMPADA; TIPO 200W UHE; VIDA ÚTIL 4000H (ALTO BRILHO)/ 5000H (BAIXO BRILHO); TELA: DISTÂNCIA 0,9 - 9M; TAMANHO 30" À 350" (POLEGADAS); CORREÇÃO KEYSTONE; VESTICAL +/- 30°; ORIZONTAL +/- 30°; REPRODUÇÃO DE COR 24BIT; 16.7 MILHÕES; AUTO FALANTE 2WMONO; CONEXÃO: ENTRADA VGA (MIUNID D-SUB 15PIN) XI; VÍDEO COMPOSTO (1 RCA) XI; S-VIDEO (MIUNID DIN4PIN) XI; VIDEO COMPONENTE (COMPARTILHADO COM ENTRADA VGA) XI; AUDIO (RCA) XI; USD TIPO BX1 (VIDEO DE COMPUTADOR); HDMI XI; SAÍDA: COMPATIBILIDADE DE SINAIS DE VIDEO	CX	10	BENQ	2.935,00	29.350,00	J M BARROS



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	NTSC/NTSC4.43/PAL-M; PAL-N/PAL-60/SECAM/HDTV 480i, 480P, 720P, 1080i; RESOLUÇÃO DE VÍDEO 480 LINHAS (NTSC) E 560 LINHAS (PAL); CONEXÃO PARA CONTROLE USB (TIPO B) XI/USB (TIPO A) XI; CONTROLE REMOTOS SELEÇÃO ENTRADA, POWER, MODO DE COR, BOTÕES PARA CONEXÃO DIRETA (COMPUTADOR, VÍDEO E USB), VOLUME, E ZOOM, A/V MUTE, NUM, FREEZE, MENU, HELP, AUTO, ASPECTO, POINTER, PG UP/PG DOWN, BOTÕES DE NAVEGAÇÃO, BOTÃO USER, ESC E ENTER; ESPECIFICAÇÃO.						
16	SCANNER DE MESA ES400 - 1200DPI.	UND	5	EPSON	3.605,00	18.025,00	J M BARROS
17	MEMÓRIA SSD SATA 120GB.	PCT	15	OXY	236,00	3.540,00	J M BARROS
18	TELA TRIPIÊ VISOGRAF TLTR200 111". 200 X 200 CM; MODELO TL TR200; TELA COM FIXAÇÃO INDEPENDENTE, SUSTENTAÇÃO POR TRIPIÊ. AJUSTE DE INCLINAÇÃO COM CORREÇÃO DO EFEITO TRAPÉZIO (KEYTONE). TELA EM PLÁSTICO VINIL ENROLAMENTO AUTOMÁTICO POR MOLA. BOTÃO ESTICADOR DO TECIDO. ÁREA VISUAL: F 200 X 200 CM. 111" ALOJAMENTO EM PERFIL DE ALUMÍNIO EXTRUSADO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PRETO. ESTABILIZADOR EM BARRA CILÍNDRICA 3/16". TUBOS INTERNOS E EXTERNOS EM AÇO GALVANIZADO. TRIPIÊ EM TUBOS QUADRADOS E CHAPAS DE AÇO. DEMAIS PEÇAS TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.	UND	10	VISOGRAF	636,00	6.360,00	J M BARROS
TOTAL						580.515,00	

O representante da licitante L. PIRES ofertou os lances verbais unitários no valor de 175.440,00 (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais), conforme abaixo:

ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT.	MARCA	V. UNT	V. TOTAL	EMPRESA
1	COMPUTADOR COMPLETO: PROCESSADOR: CORE 15.	CX	35	CORPORATE	2.900,00	101.500,00	L. PIRES



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	MEMÓRIA RAM DE 4GB E HD DE 1TB DVD/RW, MONITOR: LCD DE 19,5", MOUSE ÓPTICO, TECLADO, CAIXA DE SOM.						
9	IMPRESSORA LASER COLORIDA - VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 800 MHz. MONITOR: LCD DE 4 LINHAS (GRÁFICOS COORIDOS). VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: PTETO/ COLORIDO: NORMAL: ATÉ 32 PPM PRIMEIRA PÁGINA PRETO/ COLORIDO: 11 SEGUNDOS. QULIDADE DE IMPRESSÃO: PRETO / COLORIDO: 1200 X 1200 DPI. VOLUME MENSAL: (MENSAL, TAMANHO CARTA A4) ATÉ 75.000 PÁGINAS. CONECTIVIDADE: 2 PORTAS HOST USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 PORTA PARA DISPOSITIVO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 PORTA PARA DISPOSITIVO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 PORTA DE REDE ETHERNET GIGABIT 10/100/1000T, 1 POCKET DE INTEGRAÇÃO DE HARDWARE 2 PORTAS HOST USB INTERNAS, MEMÓRIA: PADRÃO: 1GB (1024 MB).	UND	25	HP	2.125,00	53.125,00	L. PIRES
13	NOBREAK 1000 VA - COR: PRETO - TENSÃO DE ENTRADA: 115V PADRÃO BRASILEIRO DE PLUGUES E TOMADAS (PLUGUE NBR 14136 10A/250V - PINO DE 4mm DE DIÂMETRO) - TENSÃO DE SAÍDA: 115V - POTÊNCIA 600VA/300W - FATOR DE POTÊNCIA: 0,5 - FORMA DE ONDA: SENOIDAL APROXIMADA - NÚMERO DE TOMADAS: 4 TOMADAS PADRÃO BRASILEIRO DE PLUGUES E TOMADAS (PLUGUESNBR 114136 10A/250V - PINO DE 4mm DE DIÂMETRO) - ESTABILIZADOR: 3 ESTÁGIOS - BATERIA INTERNA: 1 BATERIA 12V 7A - AUTONOMIA: ATÉ 25 MINUTOS COM PC ON BOARD + MONITOR LDC DE 17".	UND	25	ONE	763,00	19.075,00	L. PIRES
14	PEN DRIVE 32GB PARA INFORMAÇÕES DIGITAS. USB 2.0, (PEN DRIVE)	FD	40	SCANDISK	43,50	1.740,00	L. PIRES
TOTAL						175.440,00	



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



O representante da licitante L A QUEIROZ ofertou os lances verbais unitários no valor de 200.500,00 (duzentos mil e quinhentos reais), conforme abaixo:

ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT.	MARCA	V. UNT	V. TOTAL	EMPRESA
2	COMPUTADOR ALL IN ONE, CORE 15, MONITOR: 21.5 FULL HD, MEMÓRIA RAM DE 8GB E HD 256GB W10.	CX	10	LG	4.985,00	49.850,00	L A QUEIROZ
4	NOTEBOOK INTEL CORE 15,8GB, 1TB, PLACA DE VÍDEO 2GB, WINDOUWS 10, MONITOR 15,6".	UND	25	ACER	4.930,00	123.250,00	L A QUEIROZ
7	HD EXTERNO 1TB PORTÁTIL REQUISITO DO SISTEMA PENTIUM II 350MHZ OU SUPERIOR; 1 DRIVE DE CD-ROM PARA O SOFTWARE DE INSTALAÇÃO; USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1); 32 MB DE MEMÓRIA RAM OU SUPERIOR; SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS@98 SE, WINDOWS 2000, WINDOWS XP HOME/ WINDOWS XP PROFESSIONAL/ WINDOWS VISTA.	CX	20	WESTERN DIGITAL	448,00	8.960,00	L A QUEIROZ
12	MONITOR LED 21,5" POLEGADA WINDESCREEN RESOLUÇÃO 1920 X 1080 X 60 GHz. PRETO FOSCO 0,2652 X 0,2652. PIXELS PRETO FOSCO. TRTAMENTO DO PAINEL: ANTI GLARE (ANTE REFLEXO). TAMANHO DAEMAGEM VISÍVEL (DIAGONAL).	UND	20	AOC	922,00	18.440,00	L A QUEIROZ
TOTAL						200.500,00	

O representante da licitante J M BARROS ofertou os lances verbais unitários no valor de 204.575,00 (duzentos e quatro mil, quinhentos e setenta e cinco reais), conforme abaixo:

ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT.	MARCA	V. UNT	V. TOTAL	EMPRESA
3	ESTABILIZADOR - 700 VA PLUG BIPOLAR - 5 TOMADAS TRANSFORMADOR ISOLADOR: IDEAL PARA LOCAIS SEM ATERRAMENTO - TOMADAS: 05 (PADRÃO NBR 14136)- FUSÍVEL: REARMÁVEL - LEDS: 01 LED BICOLOR QUE INDICA MODO DE OPERAÇÃO - CONSUMO DE ENERGIA 60W - TENSÃO/VOLT AGM BIVOLT - COR PRETO.	CX	30	TS SHARA	303,00	9.090,00	J M BARROS



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



5	ESTABILIZADOR 1000 VA - ATENDE A NORMA BRAILEIRA PARA ESTABILIZADOR DE TENSÃO; FUNÇÃO TRUE RMS; CHABE LIGA/DESLIGA EMBUTIDA: EVITA O DESLIGAMENTO ACIDENTAL; SAÍDA 115V - (430 VA OU W); MODELO MONOVOLT; ENTRADA 115 -220V-E SAÍDA 115V-(1000VAOU W); 6 TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14136; PORTA-FUSÍVEL ESERNO COM UNIDADE RESERVA; GABINETE EM PLÁSTICO ANTICHAMA; FILTRO DE LINHA INTEGRADO; DESIGN MODERNO E AGRADÁVEL; LEDS NO PAINEL FRONTAL QUE FORNECE AS SEGUINTE.	UND	40	MCN	224,00	8.960,00	J M BARROS
6	GPS 64 BRINDE MAPA RODOVIÁRIO E TOPOGRAFIA.	UND	5	GARMIN	3.490,00	17.450,00	J M BARROS
8	IMPRESSORA LASER - TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: PRETO (A4): ATÉ 56 PPMI; SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA PRETO: EM APENAS 8.5 SEGUNDOS 2 VELOCIDADE DE IMPRESSÃO FRENTE E VERSO: ATÉ 56 IPM. RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: PRETO (MELHOR): ATÉ 1200 X 1200 DPI. VOLUME MENSAL: 10,000 A 50,000. CÍCLO DE TRABALHO: MENSALMENTE, A4: ATÉ 300, 000 PÁGINAS. VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 800 MHz. MEMÓRIA PADRÃO: 1GB MÁXIMO: 1.5 GB. CONECTIVIDADE PADRÃO: 2 HOST USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 DISPOSITIVO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 REDE DE ETHERNET GIGABIT 10/100/1000T, 1 INTERFACE INTERNA. PAINEL DE CONTROLE: LCD COLORIDO 10.9 CM (4.3 PO 1.) COM TELA SENSÍVEL AO TOQUE RESISTIVA; TELA COM ROTAÇÃO (ÂNGULO AJUSTÁVEL).	CX	20	BROTHER	3.575,00	71.500,00	J M BARROS



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



10	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA MULTIFUNCIONAL: JATO DE TINTA. FUNÇÕES: IMPRESSÃO; CÓPIA; DIGITALIZAÇÃO TECNOLOGIA. DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA. CARTUCHOS DE IMPRESSÃO TIPO DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL: PAPEL A4 (BROXURA, JATO DE TINTA, NORMAL), PAPEL FOTOGRÁFICO, ENVELOPES, ETIQUETAS, CARTÃO (SAUDAÇÕES) CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS VOLTAGEM: BIVOLT.	CX	10	HP	1.995,00	19.950,00	J M BARROS
11	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER - MEMÓRIA INTERNA: 8MB. VELOCIDADE MÁX. IMPRESSÃO P&B: ATÉ 19 PPM. RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO - P&B: ATÉ 600 X 600 DPI (1200 DPI EFETIVADOS). RESOLUÇÃO ÓPTICA - DIGITALIZAÇÃO: ATÉ 1200 DPI. REDUÇÃO/ AMPLIAÇÃO DA CÓPIA: DE 25 A 400% CÍCLO DE TRABALHO ATÉ 8,000 PÁGINAS MENSAL. VOLTAGEM: 110.	CX	10	BROTHER	2.035,00	20.350,00	J M BARROS
15	PROJETOR MULTIMÍDIA 3.000 LUMENS; CARACTERÍSTICAS: TECNOLOGIA 3LD; BRILHO 3000 ANSI LUMENS; CONTRASTE 3000:1; RESOLUÇÃO XGA (1024 X 768); RESOLUÇÃO SUPORTADA VGA, SVGA, XGA, SXGA, WXGA; MÉTODOS DE PROJETOS TETO/FRONTAL/TRAZEIRO; ASPECTO 4:3 (SUPORTA 16:9); LENTES; TIPO MANUAL F-M 1,58 - 1,72; FOCO 16,9 - 20, 28MM; ZOOM 1.0 - 1.2; LÂMPADA; TIPO 200W UHE; VIDA ÚTIL 4000H (ALTO BRILHO)/ 5000H (BAIXO BRILHO); TELA: DISTÂNCIA 0,9 - 9M; TAMANHO 30" À 350" (POLEGADAS); CORREÇÃO KEYSTONE; VERTICAL +/- 30°; ORIZONTAL +/- 30°; REPRODUÇÃO DE COR 24BIT; 16.7 MILHÕES; AUTO FALANTE 2W MONO; CONEXÃO: ENTRADA VGA (MIUNID D-SUB 15PIN) XI; VÍDEO COMPOSTO (1 RCA) XI; S-VIDEO (MIUNID DIN4PIN) XI; VIDEO COMPONENTE (COMPARTILHADO)	CX	10	BENQ	2.935,00	29.350,00	J M BARROS



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	COM ENTRADA VGA) XI; AUDIO (RCA) XI; USD TIPO BX1 (VIDEO DE COMPUTADOR); HDMI XI; SAÍDA: COMPATIBILIDADE DE SINAIS DE VIDEO NTSC/NTSC4.43/PAL-M; PAL-N/PAL-60/SECAM/HDTV 480i, 480P, 720P, 1080i; RESOLUÇÃO DE VIDEO 480 LINHAS (NTSC) E 560 LINHAS (PAL); CONEXÃO PARA CONTROLE USB (TIPO B) XI/USB (TIPO A) XI; CONTROLE REMOTOS SELEÇÃO ENTRADA, POWER, MODO DE COR, BOTÕES PARA CONEXÃO DIRETA (COMPUTADOR, VIDEO E USB), VOLUME, E ZOOM, A/V MUTE, NUM, FREEZE, MENU, HELP, AUTO, ASPECTO, POINTER, PG UP/PG DOWN, BOTÕES DE NAVEGAÇÃO, BOTÃO USER, ESC E ENTER; ESPECIFICAÇÃO.						
16	SCANNER DE MESA ES400 - 1200DPI.	UND	5	EPSON	3.605,00	18.025,00	J M BARROS
17	MEMÓRIA SSD SATA 120GB.	PCT	15	OXY	236,00	3.540,00	J M BARROS
18	TELA TRIPÉ VISOGRAF TLTR200 111", 200 X 200 CM; MODELO TL TR200; TELA COM FIXAÇÃO INDEPENDENTE, SUSTENTAÇÃO POR TRIPÉ. AJUSTE DE INCLINAÇÃO COM CORREÇÃO DO EFEITO TRAPÉZIO (KEYTONE). TELA EM PLÁSTICO VINIL ENROLAMENTO AUTOMÁTICO POR MOLA. BOTÃO ESTICADOR DO TECIDO. ÁREA VISUAL: F 200 X 200 CM, 111" ALOJAMENTO EM PERFIL DE ALUMÍNIO EXTRUSADO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PRETO. ESTABILIZADOR EM BARRA CILÍNDRICA 3/16". TUBOS INTERNOS E EXTERNOS EM AÇO GALVANIZADO. TRIPÉ EM TUBOS QUADRADOS E CHAPAS DE AÇO. DEMAIS PEÇAS TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.	UND	10	VISOGRAF	636,00	6.360,00	J M BARROS
TOTAL						204.575,00	

Totalizando a licitação no valor de R\$ 580.515,00 (quinhentos e oitenta mil e quinhentos e quinze reais). O Pregoeiro tentou menores preços junto as licitantes, oportunidade em que as mesmas esclareceram a impossibilidade de propor menores preços ante a reduzida margem de lucros e reiteraram que os mesmos estariam de acordo com os praticados no mercado. O



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



Pregoeiro decidiu pela aceitação da proposta apresentada e declarou vencedoras da fase de lances as licitantes **L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME**, com o valor total proposto de R\$ 175.440,00 (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais); **L. A. QUEIROZ EIRELI**, com o valor de R\$ 200.500,00 (duzentos mil e quinhentos reais) e a empresa **J M BARROS NETO-ME**, com o valor proposto de R\$ 204.575,00 (duzentos e quatro mil, quinhentos e setenta e cinco reais), conforme acima. Foram abertos os envelopes nº 02 “documentos de habilitação” das licitantes participantes no certame. Os documentos de habilitação apresentados ficaram à disposição dos presentes para análise e eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, licitantes presentes e Equipe de Apoio. Da análise dos documentos de habilitação, foi constatado que as empresas **L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME**; **L. A. QUEIROZ EIRELI** e **J M BARROS NETO-ME**, apresentaram todos os documentos exigidos pelo instrumento convocatório (edital), sendo assim declaradas **HABILITADAS**. Dado o resultado, o Pregoeiro abre o espaço para, havendo o interesse de manifestação de recurso por parte das empresas, o fizessem. As empresas licitantes não manifestaram interesse de apresentarem recurso. Nesse momento o Pregoeiro, declara mais uma vez que as empresas **L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME** vencedora com o valor total proposto de R\$ 175.440,00 (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais); **L. A. QUEIROZ EIRELI**, vencedora com o valor total de R\$ 200.500,00 (duzentos mil e quinhentos reais) e a empresa **J M BARROS NETO-ME**, vencedora com o valor 204.575,00 (duzentos e quatro mil, quinhentos e setenta e cinco reais). Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerra a sessão e lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM
Pregoeiro Municipal

REGINALDO ALVES
Membro Equipe de Apoio

GUILMAR PEREIRA SALES
Membro Equipe de Apoio



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



[Signature]
L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME

Proprietário da Empresa

[Signature]
L. A. QUEIROZ EIRELI
Representante da Empresa

[Signature]
J M BARROS NETO-ME
Representante da Empresa